
 

D.D.G. n°   1131   del   29/12/2023 

 

 

90133 Palermo – Palazzo della Zecca - Piazza Marina Salita della Intendenza, 2                  1 di 5 

Regione Siciliana 
 

 

 

 

 

Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

Dipartimento della Pesca Mediterranea 

Servizio 1 - Programmazione 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Prenotazione di impegno 

Priorità Assistenza Tecnica − PROGRAMMA NAZIONALE FEAMPA 2021÷2027. 
Gara Europea a procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n.36/2023 con aggiudicazione secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento del “Servizio di Assistenza Tecnica a 

Supporto dell’Organismo Intermedio Regione Siciliana per la gestione del Fondo Europeo Affari Marittimi 

Pesca e Acquacoltura - PN FEAMPA 2021÷2027 e chiusura del PO FEAMP 2014÷2020” 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana approvato con Decreto Legislativo 15/05/1946 n. 455 

convertito con Legge Costituzionale 26/02/1948 n. 2; 

VISTE le norme per l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità Generale dello Stato di 

cui al Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924 n.827; 

VISTA la Legge Regionale 08/07/1977 n. 47 (Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il 

Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 

Regione siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 3 febbraio 1993, n. 29 (Razionalizzazione dell'organizzazione delle 

amministrazioni pubbliche e revisione della disciplina in materia di pubblico impiego, a 

norma dell'articolo 2 della legge 23 ottobre 1992, n. 421) e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 15/05/2000, n. 10 recante norme sulla dirigenza e sui rapporti di 

impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 e in particolare l’art. 11, con il quale viene 

recepito in Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs. n. 118/2011, e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione); 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 (Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della 

legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni);



 

D.D.G. n°   1131   del   29/12/2023 

 

 

90133 Palermo – Palazzo della Zecca - Piazza Marina Salita della Intendenza, 2                  2 di 5 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 31 gennaio 2023, n. 310 con il quale 

è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Pesca 

Mediterranea, dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della 

Pesca Mediterranea, all’ing. Alberto Pulizzi in esecuzione della Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 47 del 20/01/2023; 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 2 (Legge di stabilità regionale 2023÷2025) 

pubblicata sulla GURS n. 9 del 01/03/2023; 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 3 (Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2023÷2025) pubblicata sulla GURS n. 9 del 01/03/2023; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 1° marzo 2023, n. 106 (Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2023÷2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2023÷2025); 

VISTO il Reg. (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 

Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 

Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura e le regole finanziarie 

applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 

interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 

dei visti; 

VISTO il Reg. (UE) 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che 

istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura e che 

modifica il regolamento (UE) 2017/1004; 

VISTA la Delibera n. 78, del 22 dicembre 2021 inerente alla Programmazione della Politica di 

Coesione 2021÷2027 Approvazione della proposta di accordo di partenariato 2021÷2027 

e definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei 

per il ciclo di programmazione 2021÷2027; 

VISTO il D.M. n. 0069969 del 14/02/2022 concernente “Ripartizione quota comunitaria Stato, 

Regioni e Province Autonome FEAMPA 2021÷2027”; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022 con 

cui è stato approvato l’Accordo di partenariato tra Italia e Commissione europea relativo 

al ciclo di programmazione 2021÷2027; 

VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione C(2022) 8023 final del 03 novembre 2022 

con la quale è stato approvato il programma “Fondo europeo per gli affari marittimi, la 

pesca e l’acquacoltura - Programma per l’Italia (Programma Nazionale FEAMPA 

2021÷2027)” per il periodo 2021÷2027 ai fini del sostegno del Fondo europeo per gli 

affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura in Italia; 

VISTO il D.M. n. 667224 del 30/12/2022 - Programma FEAMPA 2021/2027 Designazione delle 

Autorità di Gestione, Contabile e di Audit del Programma FEAMPA ITALIA 2021÷2027; 

VISTA l’Intesa ai sensi dell’art. 4, comma 3, della legge 29 dicembre 1990, n. 428, sancita dalla 

Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regione e le Province Autonome di 

Trento e Bolzano concernente “Accordo multiregionale, tra l’Autorità di gestione e gli 

organismi intermedi, per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal 

FEAMPA, nell’ambito del PN FEAMPA 2021÷2027”, Rep. atti n. 88/CSR del 19 aprile 

2023”, con la quale, tra l’altro, è stata approvata la ripartizione del finanziamento UE tra 

le Regioni ed è stata approvata per la Regione Sicilia uno stanziamento in quota UE di 

euro 58.158.303,00 (Tabella 1) e il Piano Finanziario Nazionale per Priorità e Obiettivo 

Specifico, con segnato riferimento ai codici 13, 14 e 15 (Tabella 2); 

 



 

D.D.G. n°   1131   del   29/12/2023 

 

 

90133 Palermo – Palazzo della Zecca - Piazza Marina Salita della Intendenza, 2                  3 di 5 

 

VISTO il D.M. n. 233337 del 04 maggio 2023 con il quale è stato approvato l’Accordo 

Multiregionale tra l’Autorità di Gestione e gli Organismi Intermedi, per l’attuazione 

coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la 

Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) nell’ambito del Programma Nazionale FEAMPA 

2021÷2027, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio al n. 320 in data 30 maggio 2023 

e dalla Corte dei Conti al n. 940 in data 12 giugno 2023; 

VISTA la Convenzione prot. n. 454341/MASAF del 06/09/2023, tra la Direzione Generale della 

pesca marittima e dell’acquacoltura, in qualità di Autorità di Gestione (AdG) e la Regione 

Sicilia, in qualità di Organismo Intermedio (O.I.) delegato ai sensi di quanto previsto 

dall’articolo 71, par. 3 del Reg. (UE) n. 2021/1060; 

VISTA la nota MASAF prot. n. 0580354 del 19 ottobre 2023 con la quale sono stati approvati i 

Piani finanziari degli Organismi Intermedi del PN FEAMPA 2021÷2027; 

VISTO il documento “Assistenza Tecnica degli Stati Membri Reg. (UE) 2021/1060 art. 36 – 

Linee Guida per l’ammissibilità delle spese” del Programma Nazionale FEAMPA 

2021÷2027, allegato al Decreto n. 651056 del 24 novembre 2023 della Direzione 

Generale della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura – PEMAC IV; 

CONSIDERATO che, ai sensi dei provvedimenti su richiamati, il Piano finanziario della 

Regione Sicilia per la gestione del PN FEAMPA 2021÷2027 è così definito: euro 

58.158.303,00 per la quota dell’Unione Europea, euro 40.710.812,10 per la quota statale 

ed euro 17.447.490,90 per la quota regionale, per una dotazione complessiva di euro 

116.316.606,00; 

VISTA la Priorità Assistenza Tecnica del PN FEAMPA 2021÷2027 specificamente dedicata 

all’Assistenza Tecnica, che finanzierà le “Azioni di supporto e rafforzamento della 

capacità delle Autorità di Programma, degli Organismi Intermedi e dei beneficiari 

pubblici di svolgere efficacemente il loro ruolo” prendendo in considerazione gli 

interventi principali previsti dalla strategia per rafforzare la capacità amministrativa come 

definita alla sezione 9 dell’Accordo di Partenariato; 

CONSIDERATO che l’Assistenza Tecnica in favore di Amministrazioni Pubbliche, Autorità di 

Gestione, Autorità Contabile e Organismi Intermedi, è chiamata a svolgere un importante 

ruolo, diretto non solo a soddisfare le esigenze di gestione e attuazione del programma, 

ma anche per lo sviluppo di strutture locali essenziali per assicurare il necessario sostegno 

in favore degli operatori del settore; 

CONSIDERATO che si rende necessaria l’attivazione, a supporto dell’Organismo Intermedio 

Regione Siciliana, del servizio di assistenza tecnica per la gestione del Fondo Europeo 

Affari Marittimi Pesca e Acquacoltura (PN FEAMPA) 2021÷2027 e chiusura del PO 

FEAMP 2014-2020; 

VISTO il D.D. n. 2138/2023 del 21 novembre 2023 del Ragioniere Generale della Regione 

Siciliana di istituzione degli appositi capitoli di spesa e di iscrizione delle somme relative 

all’Assistenza Tecnica giusta richiesta del Dipartimento della Pesca mediterranea di cui 

alla nota prot. n°17291 del 23/10/2023; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 12 ottobre 2023 (Recepimento del Codice dei Contratti 

Pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36); 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e, in particolare, il comma 1 dell’art. 17 il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 



 

D.D.G. n°   1131   del   29/12/2023 

 

 

90133 Palermo – Palazzo della Zecca - Piazza Marina Salita della Intendenza, 2                  4 di 5 

 

VISTO il decreto n. 1128 del 28/12/2023 del Dirigente Generale del Dipartimento della Pesca 

mediterranea, con il quale è stata adottata la decisione di contrarre e pertanto attivata la 

procedura per la selezione della migliore offerta mediante Gara Europea ai sensi del D.Lgs. 

n. 36/2023 e, in particolare, dell’art. 71 “Gara a procedura aperta” e delle normative 

vigenti in materia, per all’affidamento del “Servizio di Assistenza Tecnica a Supporto 

dell’Organismo Intermedio Regione Siciliana per la gestione del Fondo Europeo Affari 

Marittimi Pesca e Acquacoltura (FEAMPA) 2021÷2027 e chiusura del FEAMP 2014-

2020”, avvalendosi dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per 

l’acquisizione di beni e servizi” (CUC) dell’Assessorato Regionale dell'Economia -  

Dipartimento del Bilancio e del Tesoro mediante la propria piattaforma di 

approvvigionamento digitale certificata; 

CONSIDERATO che il valore complessivo dell’appalto è stato stimato, tenuto conto della 

durata del servizio e delle tariffe applicate per servizi analoghi, in € 3.169.680,00  

(euro tremilionicentosessantanoveseicentottanta/00) oltre IVA pari a € 697.329,60 

(euro seicentonovantasettemilatrecentoventinove/60), per l’intera durata del contratto 

stimata in mesi 68 (sessantotto) dall’esercizio 2024 al 2029; 

CONSIDERATO che ulteriori oneri a titolo di incentivi alle funzioni tecniche, di cui all’art. 45 

del D.Lgs. n.36/2023, sono presuntivamente ammontanti in complessivi € 9.000,00  

(euro novemila/00); 

CONSIDERATO altresì, che eventuali costi sopravvenenti per spese legali che potrebbero 

scaturire da contenziosi legati alla procedura per i quali l’Amministrazione possa risultare 

soccombente, sono presuntivamente ammontanti in complessivi € 10.000,00 

(euro diecimila/00); 

RITENUTO che per fare fronte ai fabbisogni di cui sopra, occorrerà con successivi decreti di 

questo Dipartimento procedere all’impegno delle risorse finanziare necessarie sul 

capitolo 346552 del Bilancio della Regione Siciliana “Spese per consulenze per la 

realizzazione delle attività previste dal PN FEAMPA 2021÷2027”: 

- per l’affidamento del servizio (Cod. SIOPE U.1.03.02.10.003); 

- per gli incentivi alle funzioni tecniche (Cod. SIOPE U.1.03.02.10.002); 

- per eventuali spese legali che graveranno (Cod. SIOPE U.1.03.02.10.002);  

D E C R E T A 

Art. 1 Per le finalità di cui in premessa del presente decreto, sono prenotate, secondo la 

disponibilità presente sul capitolo di spesa 346552 del Bilancio della Regione Siciliana, 

“Spese per consulenze per la realizzazione delle attività previste dal PN FEAMPA 

2021÷2027”, per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025, le seguenti somme: 

ESERCIZIO 2023 

- per l’affidamento del servizio (Cod. SIOPE U.1.03.02.10.003)…………………..ZERO 

- per gli incentivi alle funzioni tecniche (Cod. SIOPE U.1.03.02.10.002) ……..…..ZERO; 

- per eventuali spese legali (Cod. SIOPE U.1.03.02.10.001)………………………..ZERO; 

 

ESERCIZIO 2024 

- per l’affidamento del servizio (Cod. SIOPE U.1.03.02.10.003)……………...465.000,00 

- per gli incentivi alle funzioni tecniche (Cod. SIOPE U.1.03.02.10.002)….…....9.000,00; 

- per eventuali spese legali (Cod. SIOPE U.1.03.02.10.001)……………………10.000,00; 

 



 

D.D.G. n°   1131   del   29/12/2023 

 

 

90133 Palermo – Palazzo della Zecca - Piazza Marina Salita della Intendenza, 2                  5 di 5 

 

ESERCIZIO 2025 

- per l’affidamento del servizio (Cod. SIOPE U.1.03.02.10.003)……………...700.000,00 

- per gli incentivi alle funzioni tecniche (Cod. SIOPE U.1.03.02.10.002)….….…...ZERO; 

- per eventuali spese legali (Cod. SIOPE U.1.03.02.10.001)……………………….ZERO; 

Il presente Decreto sarà pubblicato per esteso sul sito web istituzionale del Dipartimento 

regionale della Pesca Mediterranea ex articolo 68, comma 5, L.R. n. 21/2014 e ssmmii. 

Ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 l’obbligazione si perfezionerà e diventerà esigibile entro 

l’esercizio finanziario corrente. 

 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

Giuseppe Spartà 

 

Il Dirigente Generale 

Alberto Pulizzi 


		2023-12-29T13:47:04+0100
	Giuseppe Sparta'


		2023-12-29T13:48:52+0100
	ALBERTO PULIZZI




